.„....,_

Ágf: mil. 	Poder Executivo 	 ‘::"-\
Ministério da Educação

t '-•,-(7 1
- 	,

d l d Amazonas
/, ;

Universidade Federal 	ma
Gabinete do Reitor UFAM

PORTARIA N°419/2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
usando das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de

2017; e
CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005,

publicada no D.O.U. do dia subsequente, que dispõe sobre a estruturação dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação - PCCTAE, no âmbito das Instituições Federais de
Ensino, vinculados ao Ministério da Educação;

CONSIDERANDO o disposto no capítulo V do artigo 10 § § 1° e 3° do Plano
de carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação composto pelos cargos
efetivos de Técnico-Administrativos e Marítimos;

CONSIDERANDO a nova redação dada pela Lei n° 12.772, de 28 de
dezembro de 2012 em seu artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo III da Lei n° 11.091 de
12 de janeiro de 2005;

CONSIDERANDO o documento da Coordenação de Aplicação e Controle do
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas que encaminha a relação dos servidores
Técnico-Administrativos que tiveram seus títulos analisados para fins de Progressão por
Capacitação Profissional,

RESOLVE:

I - AUTORIZAR a concessão da Progressão por Capaeitação Profissional
aos servidores Técnico-Administrativos relacionados, em anexo, de acordo com o cargo a
que pertencem, o titulo, a Progressão por Capacitação Profissional e a data em que
adquiriram o direito.

II - DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para
o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Capacitação Profissional.

Dê-se ciência e cumpra-se

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em

Manaus, 04 de fevereiro de 2019.

JAC B MOYSÉS COHEN
--- 	Vice-Reitor

75

10! Edição de Boletim
07/02/2019

e

.01% Nik, 	Poder Executivo

•  N.r.".' 	Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

(10:.

UFAM

■••• • 	 onndsucce A PAD CA 13 ACITAr n PROFISSIONAL
1.--r_

ORO.

1

ANEXO DA PORTARIA N °  419/2019 	 Lat11 1 .M. V../ Vid frV • ." 	 a aw ....a........a. a ..... a

CH

a

LOTAÇÃO
PROGRESS
AO ATUAL

SIT. C/
PROGRES

SÃO
A PARTIR DE

MAT. SIAPE NOME 	 CARGO CURSO REALIZAÇÃO

27/11/18 a 16101/19
07/12/18 a 16/01/19

180h PROEG E-Ill E-1V 30/01/2019
1770092

EMANUELLE LORENA TEIXEIRA
CHAGAS

TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

MOTIVAÇÃO E GESTÃO DE EQUIPES - 100h
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA -80h 80h

2 400677 EVA LOPES LIMA ODONTOLOGrO

CLONAGEM EM PROTESE TOTAL - 80h
TOXINA BOTULINICA NA ODONTOLOGIA E

PREENCHIMENTO OROFAC1AL - 24h
ESCULTURA DENTAL COM RESINAS COMPOSTAS EM

DENTES ANTERIORES E POSTERIORES - 32h

09/07/2011
24/01/2015

06 a 09/07/2016
I36h PROGESP E-I

1

E-li 30101/2019

3

ar.

2269166
SÉRGIO DEODORO DE SOUZA

SILVA

TECNICO EM
MANUTENÇ ÃO DE

AUDIO E VIDEO

MANUTENÇÃO E CONSERTO DE TV LCD - 220h
APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA (.11-TIMA

PROGRESSÃO CONCEDIDA - 30h

i

09/07/18 a 08/01/19
05/07/2017

250h TV UFAM D-II D-ll1 30/0112019